Pflege der Zukunft.
Smart u. Digital
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Der Pflegekollaps droht

Zahl der Pflegebediirftigen Personalnot in der Altenpflege
durfte sprunghaft ansteigen verscharft sich weiter

30. MARZ 2023 | SPIEGEL

Amt SChlﬁgt Alarm: 21.JUNI2023 | ARZTEBLATT
Pflegenotstand droht zu eskalieren

Arbeitsbelastu ng in 03. APRIL 2023 | BERLINER MORGENPOST
der Krankenpflege ist Pflege zu Hause:
laut Umfrage gestiegen Helden ohne Hilfe

11. MAI 2023 | ZEIT ONLINE

14. JUNI 2023 | PLUSMINUS
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Wi1r brauchen eine Losung

Der Versorgungsengpass in der Alten- und Krankenpflege nimmt stetig zu. Wachsender Pflegekraftemangel, sowie
der demographische Wandel fliihren unaufhaltsam zu einem sich weiter zuspitzenden Pflegenotstand.

Pflegebedirftige 2023 m bis 2035 .
Fehlendes Pflegepersonal 2023 “ bis 2035 .

»,Ohne technische Innovationen werden zukiinftige Pflegenotwendigkeiten
nicht mehr sichergestellt!”




Uber uns

s,aromed hat eine ki-gestutzte
Pflegebettensensorik entwickelt,
welche 24/7 alle Bewegungsablaufe
und Korpergewichte auf einer
Liegeflache analysiert und
dokumentiert, sowie in kritischen
Situationen benachrichtigt und so
zur Entlastung von Pflegepersonal

und mehr Sicherheit beitragt.”

LAROMED GmbH ist die 2018 erfolgte Ausgriindung
eines seit Uber 25 Jahren bestehenden Herstellers
individueller Schlafsysteme aus Norddeutschland. Auf
Basis dieser langjahrigen Erfahrung entwickeln wir
innovative Produkte fiir den Pflegebereich.

Um mehr Sicherheit und Unterstitzung in den
krafteraubenden Pflegealltag zu bringen, kam 2015 die
Idee zum smarten Sensorlattenrost.




Das Prinzip .|II||||||“"||||..-'"

Aus den Daten leiten wir mit Hilfe kinstlicher Intelligenz genaue
Korperlagen und Bewegungsprofile ab.

Damit sind wir erstmalig in der Lage, das genaue Schlafverhalten
auszuwerten und Angaben zu den Korperdriicken zu erhalten.
Zudem wird der Korper alle 6 cm im Schlaf vermessen, sodass
Veranderungen an der Korperform fortlaufend dokumentiert und
analysiert werden.
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Produkte

Pflegebettmatratze

Sensormodule fur
Pflegebetten

Sensormotorrahmen

Sensorrahmen Die laromed Produkte, passende
Losungen fur zuhause und die _
stationare Pflege. laromed
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LAROMED APP

Dauerhafte Uberwachung
Endgerateunabhangig

Benachrichtigungin kritischen Situationen
» Stillstand
* Abwesenheit
* Bettsturz
* Mobilitat

- Kérperlagen

Anbindungan Pflegedokumentation
Schlafanalyse

Kérperanalyse

Bewegungsanalyse

laromevu
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Benachrichtigungen ‘ Gewicht lemens Bett
Aktuel Axtuel 0ke

‘ Gestern 104.0 Kg

Keine aktive Benachrichtigung

Aufgestanden
06.09.2023 11:38
Seit 1 5td. 58 Min

Aktivitatsiibersicht

05.09.2023 13:58 - 06.09.2023 13:58 §¢

Lagerungsiibersicht
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LAROMED APP

Die LAROMED Echtzeit-Funktionen bieten einen aktuellen Uberblick. So werden z.B. der momentane Beleg- und
Schlafstatus analysiert und angezeigt. Ebenfalls werden Bewegungen und Korperlagen mehrfach die Sekunde analysiert

und umgehend dargestellt.

Wir speichern die ausgewerteten Daten Uber die Zeit und kénnen diese jederzeit visualisieren. Diese Daten kdnnen
automatisch in Pflegedokumentationen gespeichert werden und den Dokumentationsaufwand deutlich reduzieren, wie
z.B. durch automatische Korpergewichtsmessung und Lagedokumentation.

Wir analysieren 24/7 alle Situationen auf der Matratze und benachrichtigen im Bedarfsfall. Dadurch ergibt sich mehr
Sicherheit und Arbeitserleichterung.

Echtzeit-Funktionen Funktionen mit Datenspeicherung Benachrichtigungen

Korpergewicht, Grofle und BMI Korpergewichtsverlauf An/Abwesenheit

Echtzeit Belegstatus Schlafdauer

Belegdauer Mobilitat

Korperlagen und Bewegungen Korperlagen und Bewegungen

Korperdruckanalyse Korperdruckanalyse Korperlagen

laromed
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Entwicklungspotentiale

* Autonome Bettverstellung (méglich-dank exakter Liegepositionsbestimmung)

* Liegedruckanalyse (Benachrichtigungbei hohen u. statischen Driicken)

» Korperformanalyse (z.B. Detektion von Wassereinlagerung)

* Wundlagerungsprophylaxe und Ursachenanalyse dank dokumentierter
Liegepositionen

e Stresslevelindikation und daraus resultierenden Handlungen (autonomes

Hochfahren des Kopfteils, ... )

laromed R



Wettbhewerb

Basics Laromed Xsensor iq mat cubile &wi-bo Thevosrr_lart MOMO
von igfy safe sence Cockpit medical
B2B Vertrieb v v v v v v
B2C Vertrieb v v v
KI/Al Funktionen v ?
Eigenentwicklung v v ? ?
APP v v v v v v
Features
Korpergewichtsmessung v
Korperlangenmessung (BMI) v
Korperformerkennung v v
Automatische Dokumentation v v v v
Bettsturzbenachrichtigungen v
Mobilitatsbenachrichtigungen v v v v v
Stillstandbenachrichtigungen v
An/-Abwesenheitsbenachrichtigungen v v v v v
Korperstellen /Sperren- Benachrichtigung v
Liegedauer-Benachrichtigung v v v v v
Schlaf/Wach-Benachrichtigungen v
Motionsindex v v v v v
Korpergewichtsanalyse mit Vergleich v
24/7 Monitoring v v v v v
Feuchtigkeitsmessung v v
Herzfrequenz v v v
Atmung v v v
Korperdruckanalyse v v
Korperdruckanalyse-Benachrichtigungen v v
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Das Pflegeokosystem

Das digitale Pflegeumfeld der Zukunft wird sich aus verschiedenen digitalen
Assistenzsystemen, Sensoren und Aktoren zusammensetzen.

sensorpflegebett

& matratze smarter

getrinkespender ‘

— Nur wenn diese in perfekter Art und Weise zusammen agieren und die Daten
‘ sinnvoll miteinander verknupft werden, sind Situationen sicher und fehlerfrei zu

laromed ) }
\ app B analysieren und zu beschreiben.

licht, ton
& kommunikation

sturz- & /
bewegungssensoren /

LAROMED wird zukinftig weitere nitzliche Assistenzsysteme einbinden laromed @ pflegedienste
um dem Nutzer und Betroffenen bestmdglichste Kontrolle und laromed kosystem

Sicherheit zu bieten. plattormunachingty

Wichtige Informationen kdnnen an weitere E-Health-Plattformen
Ubertragen oder zur automatisierten Pflegedokumentation einge

werden.

H R

&

healthcare-cloud

pflegesoftware
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Usecases

B2B B2C

Stationire Pflege Ambulante Pflege Hausliche Pflege Pflegebediirftige Angehdrige

% % 00 . M [oTo\
(®)
< & & % - 4
Pflegeeinrichtungen Ambulante Pflegedienste

Pflegebedirftige und Angehorige




N t »,2022 mussten Pflegebediirftige nach Angaben des Verbandes der Ersatzkassen (vdek)
u Z e n monatlich im Schnitt 2.411 Euro Eigenbeteiligung zahlen".

Stationare Pflege Ambulante Pflege

e Zeitersparnis durch anlasshezogene Laufwege. *  Automatisierung Pflegedokumentation

* Reduzierung von Pflegekosten durch digitalen *  Effizienzsteigerung von Pflegeprozessen
Pflegeschlissel. (Gewichtsmessung, Lagerung)

e Automatisierung Pflegedokumentation und e Zeitersparnis durch anlassbezogene Laufwege
Effizienzsteigerung von Pflegeprozessen (Gewichtsmessung,
Lagerung) *  Benachrichtigung in kritischen Situationen

* Benachrichtigungin kritischen Situationen * Entlastungdes Pflegepersonals, Steigerung der

Attraktivitatals Arbeitgeber
* Entlastung des Pflegepersonals, Steigerung der
Arbeitgeberattraktivitat » Tatigkeitsbezogenes Personalmanagement.

*  Hohere Wirtschaftlichkeit durch geringen Krankenstand

e  Tatigkeitsbezogenes Personalmanagement.

Pflegebediirftige und Angehorige

*  Mehr Komfort und Sicherheit beim langen Liegen

*  Reduzierung von Pflegefehlern (Wundlagerung und Hygiene)

*  Pflegebediirftige konnen langer zu Hause versorgt werden

* Pflegekosten werdenreduziert durch langere Pflege zu Hause
*  Unterstltzende und vollautomatisierte Pflegehinweise

*  Entlastung der Pflegenden und Minderung von Sorgen

*  Das gute Geflihl fiir Angehorige stets informiertzu sein

e Benachrichtigunginkritischen Situationen

»Wir bieten Angehorigen von zu Pflegenden stets das gute Gefiihl informiert zu sein. Damit beugen wir Pflegefehlern vor und re duzieren
Unsicherheit, die oftmals dazu fiihrt, dass Pflegebediirftige wegen Uberforderung der Angehdrigen zu friih stationir versorgt we rden

missen.”
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Ertragsmodell

Digital und Flexibel!

Je nach Bedarf wird das passende Produkt gekauft. Zur Nutzung der App und deren
Funktionen werden monatliche Gebihren fallig. Die Gebuhren richten sich nach der Anzahl
der bendtigten Module und sorgen fiir konstante Einnahmen.

(Die Preise gelten nurfiir die ersten 24 Monate, danach ist die Hardware bezahlt und es werden nur noch Appnutzungsgebtihren kerechnet.)

Sensormotorrahmen
179€/Monat

e b

79€/Monat “

119€/Monat &

Sehsorrahmen ' h
' Pflegebett \

Sensormodule fur
Pflegebetten

99€/Monat

laromed
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Ertragsmodell

Kombinationen fiir jeden Einsatzort

hausliche Pflege hausliche Pflege stationare Pflege

Sensormotorrahmen Pflegebett

App Sensormodul Pflegebett
Pflegebettmatratze Pflegebettmatratze

Refinanzierungsmoglichkeiten B2B / B2C

App

Pflegebettmatratze

« DiPA /DiGA:Kostenubernahme durch die Pflegekasse SGB XI § 40Abs.1

- Pflege(tages)satze nach Pflegestufen

« Forderprogramme Bund/Land

laromed



Ertragsmodell

_mmmmmm

Sensorlattenrost
Sensormotorrahmen
Sensormodul Pflegebett
Pflegebett
Pflegebettmatratze

Appnutzung komplett Paket

Umsatz

Rohertrag

Gesamtkosten

Vorl. Ergebnis vor Steuern

Vorl. Ergebnis nach Steuern

N A B RPN

39.162 €

25.455€

302.171€

293.778 €

293.778 €

38
86
86
86
178

893.040€

437.469 €

716.052 €

314.583€

314.583 €

111
244
244
244
667

2.809.100 €

1.490.206 €

961.286 €

492.919¢€

345.043 €

316
696
696
696
2062

8.248.903 €

4.475.692 €

1.241.152 €

3.198.540€

2.238.978 €

1093
903
1987
1987
1987
6045

23.872.943 €

13.104.897 €

2.138.187 €

10.930.710€

7.651.497 €

3117
2576
5668
5668
5668
17406

68.342.472 €

37.629.030€

3.775.648 €

33.817.381€

23.672.167 €

8894

7351
16172
16172
16172
49823

195.241.081 €
107.599.753 €
8.599.451€
98.964.302 €

69.275.012 €
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Absatzpotentiale

Der Markt wachst!

* Anzahl Pflegebedirftiger bis 2055: +37%
e Bedarf an Pflegepersonal steigt
* Anzahl der Beschaftigten stagniert

Private Betreuung durch Ambulante Stationare
Angehorige Betreuung Betreuung

~ 3,1 Mio ~1,1Mio ~ 0,8 Mio

»Zahl der Beschaftigten in ambulanten Pflegediensten binnen 20 Jahren mehr als verdoppelt” (sttistisches Bundesamt)

Mit der wachsenden Zahl pflegebedtirftiger Menschen nimmt der Bedarf an Personal im
Pflegebereich zu. Dabei spielen ambulante Dienste eine zunehmend wichtige Rolle, um die
pflegenden Angehorigen zu entlasten, da immer mehr Pflegebedurftige zu Hause gepflegt werden.



Die Geschichte

2015 2021 2023

Die Idee war geboren Neuausrichtung Komplettierung des
Entwicklungder Idee zum Komplette Neuentwicklung Teams
sensorischen Lattenrost, edsensorknd Zuwachs von KI-
Erstellungerster Anmeldung weiterer Entwicklungskompetenz,
Prototypen und Anmelden Schutzrechte Fertigung der Nullserie,
erster Patente Einsatzim Testumfeld

2018 2022

Durchstarten als
Laromed GmbH

Erste Ansatze in der
Entwicklung
1. Platz beim Start-Up
Camp Schleswig- Holstein

Beteiligung durch die MBG
Schleswig- Holstein und
Umzug in neue
Raumlichkeiten

§ Schutzrechte/Patente
Auf das Funktionsprinzip der Laromed Sensorik sind Patente fiir den europdischen —und den amerikanischen Markt erstellt
worden. Das US-Patent (Patentnummer: 11,359,957) sowie, das PCT-Patent fiir den europdischen Markt wurden bereits

erteilt. Derzeit wird die Zuteilung fiur folgende EU-Lédnder beansprucht. FR/EN/DE/NL/AT/DK. laromed
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Das Team

Gemeinsam bringt das LAROMED Team unterschiedliche Fahigkeiten und Kenntnisse mit, die sich gut erganzen. Technisches Verstandnis, eine

gute betriebswirtschaftliche Basis, sowie jahrelange Erfahrung in Softwareentwicklung und kiinstlicher Intelligenz sind die wissenschaftlichen
Grundbausteine, die eine Unternehmung wie diese benotigt. Doch am wichtigsten ist ein gutes Zusammenspiel aller Mitarbeiter.

Clemens Winter Christian Hansen Karolina Ochs Hendrik Rechtien Gerd Brodersen
Chief Executive Officer Chief Technology Officer Al-Expert / Data Scientist Software Developer Software Developer
Founder Founder

Freelancer und
Berater

S

Christian Schuch Florian Von Wieding Sven Heeschen
Freelancer Freelancer Patentanwalt
Soft- Hardware- Developer Additive Fertigungstechnik IPR-Beratung La rome d

we handle care



Finanzen

Mittelverwendung

Kapitalbedarf

Finanzbedarf / Investment

/n
||| 21K
Umsatze
_§ 34K
Auftrage

/n
|I| 900K
Umsatze
= 1,2Mio
Auftrage

Produktentwicklung /Networking

. MachbarkeitsstudieKl

. Personalaufbau

. Prototypenentwicklung Hardware

. Prototypenentwicklung Elektronik

. Softwareentwicklung App und IOT-Infrastruktur
. Kunden / Partner Aufbau

2022-2023 Seed Round

Serienreife/ Order Entry

. Soft- und Hardware Weiterentwicklung
. Personalaufbau

U Zertifizierungen

. Vertrieb und Marketing

. Kunden / Partner Aufbau

2023-2024 Extended Seed Round

Invest Bewertung
MBG-SH

0,7 Mio 2,5 Mio
Griunder

Invest /

bis 1,0 Mio

Bewertung

5 Mio

l/_ll 2,8 Mio
Umsadtze

= 3,5 Mio
Auftrage
Scale Up

. Aufbau B2C

. Weitere Softwarefeatures
. Vertrieb und Marketing

o Kunden / Partner Aufbau

2025 Series A Round

Invest Bewertung

2,0 Mio >10 Mio

laromed
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Wichtige Schritte sind gemacht

Kunden

Gino

Wir helfen gy
hier und ptzt
Arbeiter-Samariter-Bund

Schleswig-Holstein

&%) JOHANNITER
Diakonie &=
Plon-Segeberg

Deutsches
Rotes
Kreuz

Geschaftspartner

Whowe

m wissner-
m bosserhoff

WULFF &

KLINIKMATRATZEN

Thomashiﬁen
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we handle care



Weitere Informationen

Imagefilm

https://tinyurl.com/laromed-imagefilm

Clemens Winter (CEO)

Mail: clemens.winter@laromed.com

Tel:0176-10022478
Web: laromed.com

laromed
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